1.1 MATRIZ CURRICULAR

Quadro 03 — Matriz Curricular

Periodo | N° de COMPONENTE Créditos | Tedrica | PCC | Extensao | APS | TT
ordem CURRICULAR
01 Didatica Geral | 2 36 36
02 Psicologia da 4 72 72
Educagéo
03 Histéria da Educacéao 4 72 72
1° Brasileira
Periodo
04 Filosofia da 2 36 36
Educacdo |
05 Historia, Cultura e 2 36 36
Patrimbnios
Regionais
06 Iniciagcdo a Pesquisa 4 72 72
cientifica
07 Educacéo Infantil: 2 36 36
Conteldo e
Metodologia |
08 Pesquisa extensao e 18 18 18
desenvolvimento de (1credito)
processos
educacionais — |
Subtotal 20 360 18 18 378
Periodo | N°de | COMPONENTE Créditos | Tedrica | PCC | Extensédo | APS | TT
ordem | CURRICULAR
09 Filosofia da 2 36 36
Educacao Il
10 Didatica Geral Il 2 36 36
2° 11 Responsabilidade 4 72 72 72
Periodo socioambiental e
tecnologias limpas
12 Sociologia da 4 72 72
Educacao
13 Politicas 4 72 72
Educacionais
14 Educacéo Infantil: 2 36 72
Conteudo e
Metodologia Il
15 Alfabetizacao 2 36 36

Matematica
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16 Pesquisa extensao e 18 18 18
desenvolvimento de (crédito)
processos
educacionais — Il
Subtotal 20 360 18 90 414
Periodo | N°de | COMPONENTE Créditos | Tedrica | PCC | Extensao | APS | TT
ordem | CURRICULAR
17 Gestéo e 4 72 72
Organizacao Escolar
18 Teorias do 4 72 72
Desenvolvimento
Humano e da
Aprendizagem
19 Curriculo na 4 72 72
3° Educacao Basica
Periodo | 20 Processos 2 36 36
educacionais em
espacgos nao
escolares
21 Linguagem I: 4 72 36 72
Alfabetizacdo e
Letramento
22 Etica Ambiental 2 36 36
23 Pesquisa extenséo e 18 18
desenvolvimento de 18
processos (1crédito)
educacionais — llI
Subtotal 20 360 54 | 18 378
Periodo | N°de | COMPONENTE Créditos | Tedrica | PCC | Extensdo | APS | TT
ordem | CURRICULAR
24 Linguagem I 4 72 18 72
Contetdo e
Metodologia
25 Ensino de Educacéo 4 72 36 72
Fisica: Contelido e
Metodologia
26 Matematica 2 36 36
4° 27 Avaliagéo e 2 36 36
Periodo Planejamento
Escolar
28 Estagio 2 36 54 90
Supervisionado:
Gestéo Escolar
29 Psicopedagogia 2 36 36
Institucional
30 Eletiva | 2 36 36
31 Metodologia da 2 36 36
Pesquisa em
Educacao
32 Pesquisa extensao e 18 18
desenvolvimento de 18
processos (1crédito)
educacionais — IV
Subtotal 20 360 72 | 18 54 432
Periodo | N°de | COMPONENTE Créditos | Teérica | PCC | Extensdo | APS | TT
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s,

ordem

CURRICULAR

Periodo

50

33

Midia,  Tecnologias
digitais e Educacao

36

34

Estagio
Supervisionado:
Educacéo Infantil

36

72

35

Psicomotricidade

36

36

36

Ensino de
Matematica:
Contelido e

Metodologia

72

36

72

37

Ensino de Historia;
Contetido e
Metodologia

72

36

72

38

Direitos
Educacionais de
criangas e
adolescentes

36

36

39

Questbes Atuais da
Educacédo Brasileira

36

36

36

40

Eletivas Il

36

36

41

Pesquisa extensao e
desenvolvimento de
processos
educacionais — V

18

18
(1crédito)

18

Su

btotal

20

360

90

54

72

450

60

Periodo

N° de
ordem

COMPONENTE
CURRICULAR

Créditos

Teodrica

PCC

Extensao

APS

TT

42

Ensino de Arte:
Contelido e
Metodologia

2

36

36

36

43

Ensino de Geografia:
Conteudo e
Metodologia

72

18

72

44

Ensino de Ciéncias:
Contetido e
Metodologia

72

18

72

45

Estagio
Supervisionado:
Ensino Fundamental
— Anos Iniciais

36

72

108

46

Educacdo Especial:
Fundamentos,
Politicas e Praticas
Escolares

72

72

47

TCC |I: Projeto de
Pesquisa

36

36

48

Laboratério
Interdisciplinar de
Educacéo e Meio
Ambiente |

18

18
(1crédito)

18

Su

btotal

20

360

54

18

72

378

Periodo

N° de
ordem

COMPONENTE
CURRICULAR

Créditos

Teodrica

PCC

Extensao

APS

TT

49

Educacdo e Meio

Ambiente

4

72

18

72
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50 Estagio 2 36 54 90
Supervisionado:
7° Formacao
Periodo Docente/Ensino
Médio
51 Educacdo Integral: 2 36 36
Politica,
Planejamento e
Gestao
52 Educacéo e Trabalho 2 36 36
Estudo das Relagdes 2 36 36
53 Etnico Raciais
54 Ecopedagogia 2 36 36
55 Trabalho de 2 36 36 72
Conclusdo de Curso
-1
56 Projetos integradores 2 36 18 36
57 Eletiva lll 2 36 36
58 Laboratério
Interdisciplinar de 18 18
Educacéo e Meio (1Credito)
Ambiente Il
Subtotal 20 360 36 54 54 | 468
Periodo | N°de | COMPONENTE Créditos | Tedrica | PCC | Extensdo | APS | TT
ordem | CURRICULAR
59 Trabalho de 2 36 36 72
Conclusdo de Curso
=1l
60 Educacao de Jovens 2 36 36
e Adultos — EJA
61 Educacgédo do Campo 2 36 36
8° 62 Lingua Brasileira de 4 72 72
Periodo Sinais — LIBRAS
63 Educacdo para os
Direitos Humanos 2 36 36
64 Estagio 2 36 54 90
Supervisionado:
Ambientes nao
escolares
65 Educacdo, Saude e 2 36 36
Corpo
66 Eletiva IV 2 36 36
67 Laboratério 2 36 36 36
Interdisciplinar de (2creditos) 36
Educacéo e Meio
Ambiente llI
Subtotal 20 360 72 36 54 450
Subtotal do Curso 167 2862 414 306 306 | 3348
Atividades curriculares 200
complementares
Total Geral 167 2862 320 | 3362
Fonte: FAMA

CONVENCAO: AT — Atividade Tedrica presencial; AP — Atividade Préatica Presencial, APS — Atividades
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Praticas Supervisionadas; APC — Pratica em Componente Curricular; TT — Carga
horaria total (aulas);AD — Atividade a Distancia; AC — atividades complementares.



